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2023년도 추경 2 회 기타특별회계,공기업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 214 사업수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 76,162,438 74,679,628 1,482,810

200 세외수입 9,028,940 8,408,840 620,100

210 경상적세외수입 8,674,940 8,054,840 620,100

214 사업수입 4,419,000 3,800,000 619,000

214-03 매각사업수입 4,419,000 3,800,000 619,000

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 4,419,000 3,800,000 619,000

< 안전관리과 > 4,419,000 3,800,000 619,000

○마산지구 골재채취사업 매각사업수입

4,141,520 3,800,000 341,520

○대산지구 골재채취사업 매각사업수입

277,480 0 277,480

216 이자수입 218,300 217,200 1,100

216-01 공공예금이자수입 73,800 72,700 1,100

[ 의령군발전소주변지역지원사업특별회계 ] 1,100 0 1,100

< 경제기업과 > 1,100 0 1,100

○'23년도 발전소주변지역 지원사업비 이자

1,100 0 1,100

500 보조금 7,534,348 7,561,348 △27,000

510 국고보조금등 4,933,491 4,965,491 △32,000

511 국고보조금등 4,933,491 4,965,491 △32,000

511-03 기금 1,279,560 1,311,560 △32,000

[ 수질개선사업특별회계 ] 1,157,360 1,189,360 △32,000

< 상하수도과 > 1,157,360 1,189,360 △32,000

○의령읍 남산천 주변 하수관로 정비사업

140,000 172,000 △32,000

520 시ㆍ도비보조금등 2,600,857 2,595,857 5,000

521 시ㆍ도비보조금등 2,600,857 2,595,857 5,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,600,857 2,595,857 5,000

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 19,000 14,000 5,000

< 경제기업과 > 19,000 14,000 5,000

○노동자 휴게시설 개선사업 5,000 0 5,000

700 보전수입등및내부거래 58,905,150 58,015,440 889,710

710 보전수입등 37,603,585 37,597,938 5,647

711 잉여금 21,884,487 21,879,487 5,000

711-01 순세계잉여금 21,884,487 21,879,487 5,000

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 26,045 21,045 5,000

< 경제기업과 > 26,045 21,045 5,000

○순세계잉여금 26,045 21,045 5,000

20,000원*207,076㎥

20,000원*13,874㎥

1,100,000원

140,000,000원*1식

5,000,000원

26,045,000원
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장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

712 전년도이월금 647 0 647

712-01 국고보조금사용잔액 647 0 647

[ 의령군발전소주변지역지원사업특별회계 ] 647 0 647

< 경제기업과 > 647 0 647

○'23년도 발전소주변지역 지원사업비 반납

647 0 647

720 내부거래 21,301,565 20,417,502 884,063

721 전입금 19,931,565 19,047,502 884,063

721-03 기타회계전입금 19,931,565 19,047,502 884,063

[ 상수도사업특별회계 ] 9,092,324 8,208,268 884,056

< 상하수도과 > 9,092,324 8,208,268 884,056

○일반회계전입금 9,092,324 8,208,268 884,056

[ 의료급여기금특별회계 ] 573,141 573,134 7

< 사회복지과 > 573,141 573,134 7

○일반회계전입금 573,141 573,134 7

647,700원

9,092,324,000원

573,141,000


